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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Nastavlja se trend slabe ponude teladi 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma na 
stočnim pijacama u Srbiji uključenih u STIPS. 
Najčešća prodajna cena varirala je od 360 
din/kg na  pijaci žive stoke u Somboru do 520 
din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu. Promet 
teladi HF rase, telesne mase do 160 kilograma 
zabeležena je na stočnoj pijaci u Somboru po 
dominantmoj ceni od 360 din/kg. 
 Tovna junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma mogla su se pazariti na 
stočnim pijacama u Požarevcu po ceni od 200 
din/kg i S.Mitrovici po ceni od 220 din/kg. 
Promet tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma evidentiran je na stočnim pijacama 
u Požarevcu po ceni od 200 din/kg, N. Sadu i 
Somboru po ceni od 240 din/kg, što ukazuje 
da ce cena nije bitnije menjala. Prodaja tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma odvijala se po ceni koja je varirala 
od 240 din/kg na pijaciama žive stoke u 
N.Sadu i S. Mitrovici do 250 din/kg na stočnoj 
pijaci u Kraljevu.  

Obim ponude i prodaje krava za klanje 
SM rase bio je slab. Dominantna cena varirala 
je od 140 do 165 din/kg. Prodaja krava za 
klanje HF rase zabeležena je jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru po dominantnoj ceni 
od 120 din/kg, kao i tokom maja. 

U klanicama na području pčinjskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma na 
245 din/kg. 

Tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma i krave za klanje bili su skuplji 
protekle sedmice na pijaci žive stoke u Užicu. 
Dominantna cena tovnih bikova iznosila je 250 
din/kg, a krave za klanje 160 din/kg. 

Rast cena priplodnih krava u odnosu 
na prethodni period evidentiran je na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu, pošto je dominirao iznos 
od 200.000 dinara po grlu. Otkupna cena 
tovne junadi, telesne mase preko 480 
kilograma bila je niža u klanicama na području 
šumadijskog  regiona, pošto je dominirao iznos 
od 215 din/kg, a viša otkupna cena krava za 
klanje, jer je dominirao iznos od 155 din/kg. 

Otkupne cene tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kiolograma i tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bile su niže 
u klanicama na području srednjebanatskog 
regiona, jer je kod obe kategorije goveda 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Klaničari sa područja pirotskog regiona 
vršili su otkup teladi SM rase po dominantnoj 
ceni od 480 din/kg, tovnih bikova za 250 din/
kg, i krava za klanje za 155 din/kg.  

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Ponuda prasadi na stočnim pijacama u 
Srbiji bila je prosečna tokom juna, a broj 
prodatih grla varirao je od mesta do mesta. 
Grla telesne mase do 15 kilograma mogla su 
se pazariti na devet stočnih pijaca u Srbiji, 
najčešće po ceni od 230 do 300 din/kg. 
Prodaja prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma zabeležena je na petnaest prodajnih 
mesta najčešće po ceni od 250 din/kg kao i 
tokom maja. 

Obim ponude tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma nije se suštinski 
razlikovao od prethodnog meseca, prodajna 
cena ove kategorije svinja varirala je od 130 
do 170 din/kg. Obim ponude tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma bio je 
slabiji u odnosu na prethodni period, a grla su 
se prodavala na devet prodajnih mesta po 
dominantnoj ceni od 130 din/kg, što ukazuje 
na rast u odnosu na maj. 

Na tržištu krmača za klanje nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na prethodni 
period. Broj grla dovezenih za prodaju bio je 
jako mali, a dominantna cena iznosila je 100 
din/kg, što ukazuje na pad u odnosu na maj. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, 
evidentiran je rast prodajne cene prasadi 
telesne mase do 15 kilograma. Postignut je 
iznos od dominantnih 280 din/kg. Pored 
prasadi skuplje su bile i krmača za klanje 125 
din/kg. Za razliku od njih jeftinije su bile tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 145 din/kg. 

Rast otkupne cene krmača za klanje 
zabeležen je tokom protekle sedmice u 
klanicama na području sremskog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 110 din/kg.   

Obe kategorije tovnih svinja bile su 
jeftinije u odnosu na prethodnu sedmicu na 
stočnoj pijaci u Novom Sadu. U zavisnosti od 
kategorije najčešće su se mogle paariti po ceni 
od 140 do 150 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 180 
din/kg.   

U klanicama na području Raškog regiona 
evidentiran je pad otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 220 
din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Obim ponude jagnjadi bio je slab do 

prosečan na prodajnim mestima tokom 
juna. Prodaja je bila slabija u odnosu na 
prethodni mesec. Promet se odvijao na 
četrnaest stočnih pijaca u Srbiji uključenih 
u STIPS. Cena se kretala u intervalu od 
220 do 320 din/kg, ali se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 230 do 260 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad u odnosu na maj. 

Ponuda dviski i šilježadi na stočnim 
pijacama bila je uobičajena za ovaj period 
godine. Prodaja na većini prodajnih mesta 
bila je dosta slaba. Cene se nisu bitnije 
menjale u odnosu na majsku, jer je i kod 
dviski i kod šilježadi dominirao iznos od 
200 din/kg. 

Promet ovaca zabeležen je na 
dvanaest pijaca žive stoke, a dominantna 
cena iznosila je 120 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jaradi i koza iz prethodnih nekoliko 
meseci. Jarad su se mogla pazariti na osam 
stočnih pijaca, po dominantnoj ceni od 180 
din/kg. Prodaja koza evidentirana je 
proteklog meseca  na pet prodajnih mesta 
po ceni od 100 do 140 din/kg. Dominirao je 
iznos od 110 din/kg kao i tokom maja.  

U klanicama na području braničevskog 
regiona niža je bila otkupna cena jagnjadi,  
pošto je dominantna cena iznosila 250 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
evidentiran je rast cene šilježadi, pošto su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 210 
din/kg. 

Klaničari sa područja Šapca po nižim 
su cenama otkupljivali jagnjad, pošto je 
dominirao iznos od 260 din/kg. 

Pad cene jagnjadi karakteristika je 
poslednje sedmice juna na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. U klanicama na području 
Sremskog regiona, takođe je bila viša 
otkupna cena jagnjadi. 

Prema izveštaju repoetera STIPS iz 
Čačka jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja na stočnoj pijaci u ovom gradu, jer 
je dominirao iznos od 240 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo 
je do rasta cene jaradi, jer je dominirao 
iznos od 200 din/kg. U klanicama na 
području šumadijskog regiona skuplja su 
bila jagnjad 225 i dviske 155 din/kg.  

 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nešto bolja bila je ponuda pšenice i 

stočnog ječma, dok je ponuda kukuruza, 
sojine sačme, suncokretove sačme i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne hrane bio na prošlo-
mesečnom nivou, na prodajnim mestima u 
Srbiji, uključenim u projekat STIPS. Obim 
prodaje bio je slab do prosečan.  

Kukuruz se na pijacama centralne 
Srbije tokom proteklog meseca mogao 
pazariti po ceni koja je varirala od 25 do 32 
din/kg. U Vojvodini je na pijacama cena 
kukuruza, upakovanog u džakove proteklog 
meseca najčešće iznosila 30 din/kg, što 
ukazuje na rast cene.  Ovaj poljoprivredni 
proizvod bio je takođe skuplji u silosima na 
području Srbije, jer se cena kretala od 25 
din/kg u Kikindi i Subotici do 30 din/kg u S. 
Mitrovici.  

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma je tokom juna na pijacama 
varirala od 23 do 32 din/kg. U silosima je 
cena pšenice najčešće varirala od 23 do 
25.3 din/kg.   

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je dosta nešto 
bolja tokom proteklog meseca. Na pijacama 
je cena bila viša u odnosu na prethodni 
mesec, pošto je varirala u intervalu od 28 
do 30 din/kg. U silosima ga je bilo u rinfuzu 
na području Subotice i Sombora gde je 
dominirao iznos 23 din/kg, a u Čačku je bio 
upakovan u džakove po ceni od 30 din/kg. 

Prodaja stočnog brašna se tokom 
juna odvijala najčešće po ceni od 28 din/kg, 
što ukazuje na rast. U maloprodajnim 
objektima se promet obavljao po ceni od 25 
do 32 din/kg, što takođe ukazuje na rast 
cene u odnosu na maj. Stočno brašno se 
tokom juna prodavalo silosima na području 
Loznice po dominantnoj ceni od 24 din/kg i 
u silosima na području Čačka po ceni od 28 
din/kg. 

Soja u zrnu se tokom proteklog 
meseca  mogla pazariti na pijaci u Loznici 
po ceni od 70 din/kg i na pijaci u S. 
Mitrovici po cen od 100 din/kg. U silosima 
na području Pančeva dominirao je iznos od 
76 din/kg, Novog Sada 78 din/kg, dok je u 
silosima na području Subotice i Sombora 
dominirao je iznos od 80 din/kg.  

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Cena je bila viša u odnosu na maj. 
Kretala se najčešće u intervalu od  90 do 
110 din/kg.  

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je varirala od 50 do 55 din/
kg, što ukazuje na rast u odosu na maj. 

Zabeležena je prodaja lucerkinog 
brašna po dominantnoj ceni od 50 din/kg. 

Lucerkino seno u balama se tokom 
proteklog meseca moglo pazariti na 
gazdinstvima  i na pijacama najčeše po ceni 
od 20 din/kg. 

 U okviru trodnevne poslovne misije ruskih kompanija, izvoznika poljoprivrednih 
proizvoda, sa Srbijom, organizovane u Beogradu, ruski proizvođači su održali više od 220 
bilateralnih sastanaka sa srpskim kompanijama. “Sa ruskim kompanijama iz mesne 
industrije smo razgovarali o unapređenju saradnje. Za ovakvu mogućnost zahvaljujem se 
Ministarstvu poljoprivrede Rusije i Federalnom centru Agroeksport”, izjavio je generalni 
direktor “Karneksa” Mohan Šerešta. Prema rečima rukovodioca ”Agroeksporta“ Dmitrija 
Krasnova, nastaviće se održavanje poslovnih misija u zemljama koje su od interesa za 
ruske izvoznike. U događaju je učestvovalo 20 ruskih i više od 60 srpskih kompanija. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28 juna  do 02. jula 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - prvi ugovori za pšenicu roda 2021. 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Prvi ugovori za pšenicu rod 2021. godine, rast cene ječma i uljane repice, 
obeležili su ovu nedelju na Produktnoj berzi. Ukupan promet preko “Produktne 
berze” je iznosio 2.774 tona robe (-20,97%), čija je finansijska vrednost 
iznosila 85,529,300.00 dinara (-24,84). 

Žetva pšenice je počela. Najveće interesovanje je bilo za kupovinom ove 
žitarice. Prvi ugovori za rod 2021. godine sa minimum 12% proteina i 
klauzulom „gratis lager“ do 31. jula, zaključeni su u cenovnom rasponu 20,80 
do 21,00 din/kg bez PDV-a. Kada uporedimo cenu pšenice sa istim periodom 
prethodne godine (17,50 din/kg bez PDV-a), zabeležen je rast od 19,43 %. 
Odsustvo tražnje za pšenicom prošlogodišnjeg roda je primetno na domaćem 
tržištu, a ponuda je na nivou cena od 24,00 din/kg bez PDV-a. 

Na samom početku nedelje zabeleženo je odsustvo tražnje za kukuruzom. 
Posle objave podataka u sredu o zasejanim površinama i veličini zaliha, cene 
su rasle u Čikagu. Nakon snažnog rasta zabeleženog od sredine nedelje, došlo 
je do pojačane tražnje na domaćem tržištu. Ugovori su realizovani u cenovnom 
rasponu od 25,00 do 25,20 din/kg bez PDV-a sa preuzimanjem robe tokom 
jula. Međutim, poslednjeg dana ove nedelje tražnja na višem cenovnom nivou 
od realizovanih nije rezultirala zaključenjem berzanskog ugovora.  Ponderisana 
cena je iznosila 25,03 din/kg bez PDV-a (27,53 din/kg sa PDV-om). 

Na tržištu soje bez bitnijih promena, potpuna pasivnost se i dalje nastavlja. 
Tokom protekle nedelje nije registrovan ni jedan kupoprodajni ugovor, usled 
nedostatka tražnje. 

Početkom nedelje zabeležen je rast cene ječma. Ugovori su realizovani u 
veoma uskom cenovnom rasponu od 20,20 do 20,30 din/kg bez PDV-a. Krajem 
nedelje, ječam je imao silazni trend, a trgovanje je bilo na nivou od 19,50 do 
19,60 din/kg bez PDV-a. U odnosu na prethodnu nedelju, zabeležen je rast od 
1,99 %. 

Na ino-tržištu, uljana repica je pokazala snažan rast od početka nedelje, 
što se preslikalo i na domaće tržište. Cene uljane repice se oporavljaju od 
nedavnog silaznog trenda podržanog situacijom sa kanadskom kanolom. 
Krajem nedelje na Evronekstu, uljana repica je favorizovana od strane kupaca, 
ugovor se približio najvišem nivou iz juna. Berzanski ugovor na pariteru CPT je 
realizovan po ceni od 512 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po 
srednjem kursu NBS.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

1000 27,50-29,15 725 27,5027,72   

Pšenica rod 
2021. minimum 
12% proteina 

600 22,88-23,10 600 22,88-23,10   

Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

300 26,95 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

1479 21,45-22,55 999 21,45-22,33   

Uljana repica, 
rod 2021. 

150 62,72-64,66 50 62,72   

Uljana repica, 
rod 2021. fco-

kupac 
400 66,22 400 66,22   
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,11%, a kukuruz je poskupeo 10,16%. 
 
 Toplo i suvo vreme na Srednjem Zapadu SAD dovelo je do rasta cene 
pšenice. 
 
 Izveštaj USDA (Ministarstvo poljoprivrede SAD) o američkim površinama 
pod kukuruzom doveo je do oštrog rasta cena ovog proizvoda, jer je bio ispod 
očekivanja učesnika na tržištu.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 234,06$/t 237,37$/t 235,02$/t 246,70$/t 241,93$/t 

Kukuruz 250,54$/t 265,90$/t 273,38$/t 283,45$/t 283,30$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 5,50%, 
a sojina sačma je poskupela 10,41%. 

 
Izveštaj USDA o površinama pod sojom u SAD doveo je do rasta cena jer je 

bio ispod očekivanja trgovaca. 

  Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,20%, a kukuruz je pojeftinio 0,31%. 
 
 I pored očekivanog dobrog roda u Evropi na cenu pšenice utiče kretanje 
cene u SAD. 
 
  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 488,55$/t 498,62$/t 499,58$/t 532,79$/t 531,55$/t 

Sojina sačma,  jul 21. 347,20$/t 351,60$/t 348,40$/t 375,50$/t 381,80$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 209,00€/t (fjučers sep 21) 240,75€/t (fjučers avg 21) 


